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KOMPUTER NA USŁUGACH W SPÓŁCZESNEJ KANONISTYKI

Historycy coraz częściej sięgają po badziej nowoczesne narzędzia 
badaw cze niż tradycyjny  pap ier i pióro. Coraz głośniej mówi się o w y- 
rzystan iu  m aszyn m atem atycznych w  badaniach historycznych; już po
jaw iły  się pierw sze prace naukow e, publikujące w yniki uzyskane przez 
użycie najnowszych zdobyczy technik i obliczeniowej. 1

W publikacjach poświęconych tem u zagadn ien iu 2 zw raca się uwagę 
na dw a zasadnicze k ierunk i w ykorzystania m aszyn m atem atycznych 
w  badaniach historycznych: 1 ) dla celów inform acji bibliograficznej 
i źródłowej; 2 ) dla w łaściw ej analizy naukow ej.

W pierw szym  w ypadku chodzi o grom adzenie w  pam ięci maszyny 
odpowiednio zakodowanych inform acji o publikacjach na dany tem at, 
co umożliwiłoby — choć tylko do pewnego stopnia — zlikw idw anie 
owego „wąskiego gard ła” współczesnej nauki jakim  jest szybki zwrost 
ilości publikacji n,aukowych. W spółcześnie dąży się do tego, by maszyny 
m atem atyczne nie tylko podaw ały zestaw  w szystkich prac trak tu jących  
na dany tem at, ale nadto daw ały inform ację selektyw ną, pom ijając 
p race  o znaczeniu drugorzędnym ; podobnie z in firm acją źródłową. 
P roblem em  o zasadniczym  znaczeniu jest tu ta j zagadnienie języka. M a
szyna operuje językiem  w  w ysokim  stopniu ścisłym i sform alizow a
nym „zrozum iałym ” dla niej, cały więc m ateria ł bibliograficzny czy 
źródłowy m usi zostać przełożony na ów język. Ipso facto historycy 
m uszą tu  w spółpracować z inform atykam i, czy program istam i.

W zakresie badań  naukow ych w  ścisłym  znaczeniu tego słowa zw ra
cano uw agę na możliwości użycia m aszyn do opracow yw ania danych 
o charak terze m asowym, w  szczególności danych statystycznych (his
to ria  gospodarcza i społeczna), dla klasyfikacji m ateria łu  źródłowego, 
czy badań porównawczych (badania tak ie zaaw ansow ane są w  w ielu 
dziedzinach historii, jak  num izm atyce, archeologii) i innych . 3

Możliwości zastosow ania m aszyn m atem atycznych istn ieją  również 
w  dziedzinie historii praw a. W tym  zakresie zachodzi możliwość w y
korzystan ia poważnych osiągnięć lingw istyki, gdzie od daw na p row a
dzone są prace nad form alną s tru k tu rą  języka, szeroko stosuje się m e
tody statystyczne i osiągnięcia teorii inform acyjj. Znane są praw a 
statystyczne języka, jak  na przykład  praw o Zipfa, określające praw do
podobieństwo częstości w ystępow ania danego słowa w  tekście, czy 
w  oparciu o nie odkry ta przez angielskiego m atem atyka Yula m etoda

1 Na przykład: De Lunay, Les grands controverses de l’histoire con
temporaine. 1914—1945, Lozanna 1964. Przytaczam  za T. Jędruszcza- 
kiem , Zastosowanie m aszyn m atem atycznych  w  badaniach historycz
nych, S tudia Metodologiczne, Poznań 1967, t. 3, s. 70.

2 Szereg publikacji z tego zakresu cytuje J. Topolski, M etodologia 
historii, W arszawa 1968 s. 362, przyp. 53.

3 Zob.: K. W yczańska, Prace nad m echanizacją inform acji w  naukach  
społecznych, K w arta ln ik  H istorii K ultury  M aterialnej, 1965, 4, s. 742.
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określania au to rstw a tekstów  anonim ow ych4. M etody te  są już daleko 
zaaw ansow ane i z powodzeniem  mogą być w ykorzystane w  badaniach 
h istoryczno-praw nych, gdzie najczęściej przedm iotem  analizy jest tekst 
p raw n y . 5

Naprzeciw  tym  now ym  prądom  sta ra  się w yjść współczesna kano- 
nistyka. K onkretne prace zostały podjęte w  Centre de Recherche et 
de D ocum entation des Institu tions Chrétiennes (CERDIC) w  S trasburgu, 
k tórym  k ie ru ją  ks. prof. René Metz (dyrektor In sty tu tu  P raw a K ano
nicznego na U niw ersytecie w  S trasburgu) i dr Jean  Schlick, zastępca 
profesora na tym że U niw ersytecie. CERDIC w spółpracuje z Centre de 
Calcul U niw ersytetu  w  S trasburgu.

P rogram  C entre de Recherche przew iduje dwa zasadnicze k ierunki 
działalności: 6

A. Pierw szy to zgrom adzenie i opracow yw anie bibliografii św iato
w ej lite ra tu ry  kanonistycznej. W tym  zakresie CERDIC w spółpracując 
z różnym i ośrodkam i naukow ym i na świecie, zajm ującym i się p rob lem a
ty k ą  Kościoła i całego C hrześcijaństw a, zam ierza w ydaw ać corocznie 
„Repertorium  bibliograficzne in sty tu c ji chrześcijańskich  — Répetoire 
Bibliographique des Institu tions Chrétiennes (w skrócie RIC), obejm u
jące całokształt św iatow ej bibliografii naukow ej ja k a  ukazała się w  roku 
poprzednim . R epertorium  w  pierw szej części zestaw ia lite ra tu rę  podług 
poszczególnych państw  (tytuły prac w ydaw anych w  k ra jach  Europy 
W schodniej tłum aczone są na język francuski), po czym następuje 
sporządzony przy pomocy kom putera indeks hasłowy dwujęzyczny 
(w języku francusk im  i angielskim ). Pod każdym  hasłem  zna jdu ją  się 
odsyłacze liczbowe do pierw szej części Repertorium  charakteryzujące 
nad to  sam ą pracę pod względem  w artości naukow ej i doboru tem atu. 7 

Dotąd ukazały  się dwa tom y: RIC 69 i  RIC 70,. Ten ostatn i mieści 
także bibliografię polską.

Poza w ydaniem  R epertorium  naukow cy strasburscy zam ierzają u tw o
rzyć „skarbiec” wiedzy ekklezjologicznej w szystkich w yznań chrześ
cijańskich. Pow ołana w e w rześniu 1970 r. g rupa specjalistów , dokonując 
odpowiednich „wyciągów” z publikacji naukow ych zamieszczonych 
w  dwóch czasopismach: D ocum entation Catholique i IOOC: In terna 
tionale R evue Interconfessionnelle de docum entation  m a w ypracow ać

4 J. I. Lewin, Z naki, język , m atem atyka . W: W spółczesna m atem atyka
1 cybernetyka. W ybrane zagadnienia, W arszaw a 1969, Biblioteka P ro b 
lemów, t. 140 s. 416 i n.

6 P rzykłady zastosow ania tych m etod w  badaniach historycznych 
także i w  Polsce w skazuje J. Topolski, о. c., s. 365.

6 P rzedstaw iając program  działania CERDIC oparłem  się na publi
kacji René M etz’a i Jeana  Schlicka, O rientations du Cerdic du Décret 
de G ratien à l’ordinateur, B ulletin  du Cerdic 1, U niversité de S tra s
bourg II 1970.

7 Szczegółowo RIC zostało przedstaw ione w  artyku le A. Vetulaniego, 
K om puter na usługach kanonistów , „Tygodnik Powszechny” z dnia
2 V III 1970 r. n r 31.

20 — Praw o· k an o n iczn e
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odpow iednią w  tym  celu metodę. W przyszłości opracowane inform acje 
nhukowe (rzecz jasna po ich zakodowaniu) zostaną umieszczone w  p a
mięci' kom putera. P ierw sze próby uzyskiw ania odpowiedzi na podsta
w ione m aszynie py tan ia  m ają być przeprawodzone już z końcem 1971 
r. Rozpoczęcie w łaściw ej pracy  jest przew idziane na rok 1972, zaś po
cząwszy od 1973 r. wszyscy zainteresow ani badacze będą mogli po po
rozum ieniu się z CERDIC otrzym ywać periodycznie szczegółowe infor
m acje bibliograficzne na in teresu jący  ich tem at. W bibliotece CEFDIC 
sto ją do dyspozycji badaczy w szystkie p race i czasopisma w zm ianko
w ane przez RIC. ■

Bez w ątp ien ia zam ierzenia uczonych z CERDIC um ożliw ią dalszy 
rozwój nauk  ekklezjologicznych, stworzenie zaś sui generis centrum  
współczesnej inform acji naukow ej w  dziedzinie kanonistyki i danie 
wszystkim, zainteresow anym  możliwości skorzystania z niej, przyczyni 
się poważnie do ich szybkiego postępu.

B. D rugi k ierunek  działalności CERDIC to prace badawcze. P lany 
francuskich naukow ców  i w  tej m ierze są im ponujące. Skupiają  się 
one: 1 ) na organizow aniu m iędzynarodow ych kolokwiów oraz 2 ) na 
prow adzeniu w łasnych badań.

M iędzynarodowe kolokw ia organizowane coracznie z udziałem  przed
staw icieli różnoiodnych dyscyplin nauki i różnych w yznań m ają być 
poświęcone problem atyce:" „Człowiek i Kościół.” W yniki kolokwiów 
będą publikow ane w  zbiorze „Hommes et Eglise”. Pierw sze tak ie  kolo
kw ium  m iało m iejsce w  m aju  .1970 r. Omówiono na nim  problem atykę 
m ałżeństw a w  różnych aspektach. Wygłoszone refera ty  zostały opubli
kow ane w  zbiorze „Le lien m atrim onial” (Strasbourg 1970). P rzyszłe ko
lokw ium  (1971r.) m a zająć się p roblem atyką grup nieform alnych w  Koś
ciele.

W łasne prace badawcze CERDIC m ają być prowadzone rów nież przy 
użyciu m aszyny m atem atycznej. Na początku koncentru ją się one na 
D ekrecie G rac jan a ,; jako pierw szej i najw ażniejszej części średnio
wiecznego Corpus iuriś canonici.

P rogram  badowczy CERDIC przew iduje w prow adzenie do pam ięci 
kom putera całego D ekretu. Za podstaw ę przyjęto edycję lipską F ried- 
b erga  z r. 1879 (drugie w ydanie: 1922), mimo, że jest ono — jak  w iado
mo — dalekie od doskonałości. W roku 1952 na zjeździle zorganizowa
nym. z ' Okazji 800-ej rocznicy pow stania D ekretu pojaw iły się naw et 
głosy dom agające jego reedycji. Jednakże w nikliw e stud ia now oodkry- 
tych rękopisów  D ekretu  dowodzą, iż przygotow anie nowego w ydania 
D ekretu G racjana nie jest jeszcze możliwe. Ciągle bowiem  pozostaje 
zagadką p ierw otna postać D ekretu  i jego późniejsze przekształcenia.

W prow adzając do pam ięci m aszyny dzieło G racjana w  edycji F ried- 
berga, oraz uw zględniając w szystkie odkrycia współczesnej kanonis- 
tyłri związane z D ekretem , strasburscy kanoniści p ragną stworzyć w a
ru n k i do nowego w ydania. W pam ięci m aszyny ponadto znajdu ją swo
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je  m iejsce pełne dane bibliograficzne o tym , kto i kiedy pisał o Be- 
krecie, gdzie swoje w yniki opublikow ał. In form acje te  będą uzupeł
n iane w  m iarę pojaw iania się nowych publikacji, odtw arzających 
p ierw otny jego tekst. Pow stanie w tedy swoisty „m agazyn inform acji”, 
dostępny dla w szystkich zainteresow anych. Założenie takiego „m aga
zynu” przew idziane jest n a  rok  1974; w tedy też będzie można uzyski
w ać pierw sze odpowiedzi. W pierw szej jednakże kolejności pam ięć 
kom putera m a być w ykorzystyw ana do bardziej doraźnych badań. P o
legać one m ają  na badaniach: słow nictw a, dicta Gratiani i auctori
tates, co pozwoli — być może — na ustalenie jako by ła p ierw otna po
stać D ekretu, jak  przebiegał jego dalszy rozwój, w  szczególności zaś, czy 
dicta  i ru b ry k i są tw orem  jednego człowieka, czy też pow stały w  w y
niku  w spółpracy w iększej grupy  kanonistów . B adania te  — jak  są
dzę — w  pow ażnej m ierze będą oparte o m etody w ypracow ane przez 
współczesną lingw istykę. CERDIC zam ierza bowiem  w  realizacji swego 
program u w spółpracować m. inn. z Centre de Recherche et d ’Applica- 
tions linguiistiąues  (CRAL) U niw ersy te tu  w  Nancy.

W zakresie badań nad słow nictw em  zadania postaw ione kom pute
row i to  w skazyw anie w szystkich kontekstów , gdzie w ystępuje dany te r 
min, z rozróżnieniem  na dicta  i auctoritates. M aszyna może niem al 
błyskaw icznie w skazać poszukiw ane łączenie term inów , na przykład: 
aequitas i iusticia. Trzeci bardziej skom plikow any rodzaj badań w  tym  
zakresie to analiza pojęć zbliżonych, synonim ów, czy pojęć podrzędnych; 
w ym aga to uprzednio utw orzenia słow nika term inów  używ anych przez 
G racjana.

B adania nad  auctoritates, polegać m ają  na w yodrębnieniu z De
k re tu  tekstów  patrystycznych, kanonów  soborowych, dekretów  p a
pieskich, tekstów  praw a rzym skiego czyli w łaśnie owych auctoritates 
w raz z inskrypcją oryginału i z kolei porów nyw anie (tylko n iek tó
rych  w ybranych  term inów ) z tekstam i pierw otnym i. Pozwoli to na 
przeanalizow anie przekształceń auctoritates w  stosunku do tekstów  
wyjściowych, a nadto um ożliw i studia nad praw idłow ością diktów  
i rubryk.

Uczeni francuscy przew idują, że ich badania pozwolą w  przyszłości 
rozwiązać nie rozstrzygnięte dotąd problem y stru k tu ry  D ekretu, p ie r
w otnej postaci, późniejszych przekształceń czy m iejsca oraz w ym iarów  
trak ta tó w  De peniten tia  i De consecratione.

W yniki pierw szych badań m ają  być w  bieżącym  roku podane ocenie 
specjalistów, zaś w  roku  przyszłym  (1972) uzyskane rezu ltaty  zostaną 
przedstaw ione na IV M iędzynarodow ym  Kongresie Średniowiecznego 
P raw a Kanonicznego, k tóry  m a się odbyć w  Toronto.

CERDIC zapew nia jednocześnie szerokie możliwości inform acji w  
przedm iocie prow adzonych badań. Każdy zainteresow any studiam i nad 
D ekretem  G racjana może zwrócić się do C entre z konkretnym  p y ta 
niem ; w  kró tk im  czasie otrzym a odpowiedź w  oparciu o tekst F riedber-
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ga w raz ze w szystkim i ostatnio w prow adzonym i przez naukę ko rek to 
ram i. Można będzie rów nież po złożeniu odpowiedniego zam ówienia 
otrzym ać tak ie  odpow iedzi w  określonych odstępach czasu, na przykład  
półrocznych, co zapew ni badaczom szybką o rien tację w  ak tualnym  s ta 
nie badań nad D ekretem  G racjana. CERDIC przew iduje nadto  w ydaw a
nie periodyku Tabulae Iuris Canonici (w skrócie TIC) w  którym  będą 
publikow ane w yniki badań osiągane przy pomocy kom putera. P ierw sza 
publikacja przew idziana jest na rok  1974.

T rudno jest z góry oceniać działalność Centre de Recherche et de 
D ocum entation des Institu tions Chrétiennes. Zam ierzenia uczonych 
strasbursk ich  idą bardzo daleko. Użycie nowoczesnych środków  tech
nicznych (żyjemy przecież w  w ieku rew olucji naukow o-technicznej), 
w prow adzenie w  pełni nowoczesnych m etod grom adzenia i w ym iany 
in form acji naukow ej, szeroko zakrojona w spółpraca z uczonymi w ielu 
k ra jów  zasługują n a  szczególną aprobatę. K anonistyka w ieku X X  w kro
czyła na nowe tory. Z zainteresow aniem  i z niecierpliw ością, oczekuje
m y dalszych rezu ltatów  działalności Centre, k tórych pierw szym  owo
cem są RIC 69 i RIC 70.

W acław U ruszczak


